111 Qui cum undique maximus clarissimusque vir esset, peregrini parvi-que hominis et solo nomine cogniti nec unquam, ut ipse aiebat, nisi semel visi, idque in transitu, familiaritatem diu sic ambivit quasi per hoc magnum aliquid sibi sueque reipublice quesiturus. Et eius quidem urbis incolatus, illo superstite continuus michi, sicut auguror, futurus, eodem rebus exempto perpetuus tamen fuit, licet interruptus ex causis. 112 Proinde urbs hec quo primum tempore ad eam veni sic recenti peste illa terribili attrita erat, ut dehinc primogeniti illius providentia ac studio et usque ad hoc tempus inconcussa pace fateri oporteat unam hanc ex omnibus erectam potius quam deiectam, ad id vero quod anno antequam illuc venirem, hoc est ante pestis initium fuerat, imparem sibi ac dissimilem prorsus ut reliquas.

113 Mediolanum serius ac Ticinum novi: et quid vis dicam? Nulla omnium est que fuit non dico ante multa secula, sed nuper nostra memoria; visa enim, non lecta loquor vel audita. 114 Ipsa urbs Mediolanum, quam ante mille quingentos annos florentissimam lego et que, ut puto, nunquam magis quam nostra floruit etate, nunc non floret ut solita est, quamvis adhuc magnitudine et potentia atque, ut dicitur, pondere suo stet. 115 Cives suos interroga: fatebuntur hec ita esse tristiusque aliquid de suo addent. 116 Quid nunc Pisas, ubi vite septimum annum egi, seu quid Senas loquar? Quid dilectum michi primi exilii atque originis mee locum Aretium vicinumque illi Perusium quid ve alias dicam? 117 Una omnium conditio est. Non sunt hodie

114 Orosio, *Hist.*, 4, 13, 15 «et inter multa Insubrium, quos ad deditionem coegerat, oppida Mediolanium quoque urbem florentissimam cepit» (la presa di Milano da parte di Marco Claudio Marcello avvenne nel 222 a. C.)

111 Questi, che pure era uomo sommo sotto ogni aspetto e di chiarissima fama, cercò a lungo l'amicizia di un piccolo uomo straniero, da lui conosciuto solo di nome né mai visto, come diceva egli stesso, se non una volta e di sfuggita, quasi si trattasse di acquistare con ciò qualcosa di grande per sé e per il suo stato. In quella città, dove, come suppongo, avrei abitato senza interruzioni se lui fosse vissuto, anche lui morto ebbi dimora stabile, anche se interrotta per varie cause. 112 Ebbene, questa città la prima volta che ci venni era così logorata da quella recente terribile peste, che occorre ammettere che in seguito, grazie alla saggezza e alle cure del figlio primogenito di quel signore e alla pace ininterrotta di cui ha goduto finora, è stata l'unica fra tutte queste città a rialzarsi piuttosto che decadere; ma paragonata a quello che era stata l'anno prima che io ci venissi, cioè prima dell'inizio della peste, è inferiore e diversa da se stessa non meno delle altre.

113 Conobbi più tardi Milano e Pavia: e che vuoi che ti dica? Nessuna di tutte loro è quella che fu non dico molti secoli fa, ma recentemente a memoria nostra; parlo di cose che ho visto, non che ho letto o sentito. 114 La città stessa di Milano, che leggo esser stata fiorentissima millecinquecento anni fa e che, credo, non fu mai più fiorente che nell'età nostra, ora non è più fiorente com'era solita, sebbene ancora si regga per grandezza e potenza e, come si dice, per il suo stesso peso.

115 Interroga i suoi cittadini: ammetteranno che è così e aggiungeranno del loro qualcosa di ancora più triste. 116 A che parlare ora di Pisa, dove trascorsi il settimo anno di vita, o di Siena? Che dire di Arezzo, amato luogo del mio primo esilio e della mia nascita, e di Perugia, ad esso vicina, o delle altre? 117 Si trovano tutte nella stessa situazione. Non sono

111 Petrarca soggiornò a Padova nel 1361-1362 in una casa nell'area della cattedrale a cui lo intitolava il suo canonicato e continuò a recarvisi e soggiornarvi di frequente anche dopo aver stabilito la sua residenza a Venezia nel 1362. 112

La peste è quella del 1348 e il figlio primogenito è Francesco da Carrara. 113 A Milano arrivò nel 1353 e vi visse fino al 1361. A Pavia soggiornò spesso anche negli anni in cui viveva a Venezia e Padova. 114 Per «pondere suo stet» (cf. *Fam.*, 22, 14, 73 «pondere suo stant») vd. Ovidio, *Met.*, 9, 38-39 «haud secus ac moles quam magno murmure fluctus / oppugnant: manet illa suoque est pondere tuta».

116 Per la data in cui Petrarca vide Pisa *Post.*, 26 offre una testimonianza discordante con questa, perché parla dell'ottavo anno. Ma Foresti, *Aneddoti*, pp. 1-3, osserva che la presente *Senile* è più attendibile, in quanto scritta a un «amico d'infanzia, col quale i ricordi non potevan fallire» e inoltre è confermata dalla stessa *Post.*, 32, dove Petrarca dice che era stato ad Avignone «ab infantie mee fine», cioè prima del compimento dell'ottavo anno con cui cominciava la *pueritia*, e da *Fam.*, 1, 1, 24, in cui dice che da Pisa fu allontanato «etatis anno septimo»; dunque lasciò Pisa prima del 20 luglio 1311. La famiglia, conclude Foresti, dovette trasferirsi a

quod heri, ut, cum sit mira varietas rerum, tum incredibilis ac stupenda celeritas.

¹¹⁸ Possem te modo per Italiam totam, imo et per omnem Europam passim circumducere, nova ubilibet ad inceptum argumenta reperturus, sed vereor ne me ipsum teque et alios, siqui hoc nostrum colloquium auditori lecturique sunt, fatigem, si te per omnes terras stilo ducam quarum recens simul et misera et aperta mutatio est. ¹¹⁹ Delectatus tamen sum... – nescio an sat proprie hoc dixerim, nisi sit quedam in merore delectatio –, sed profecto libuit michi tecum hactenus fando peregrinari per transactos annos ac loca distantia, eaque maxime in quibus aliquando tecum fui, et quod iter pedibus aut navibus mensi sumus calamo remetiri.

¹²⁰ Nullo autem pacto harum rerum per memoriam indicta patria transire possum. Illa vero quid est aliud quam varietatis infauste argumentum evidens? ¹²¹ Que nudiustertius convenientissimum nacta vocabulum inter alias non italcas modo sed cristianas urbes rebus omnibus usque ad invidiam florebat, mox deinde crebris malis extra, incendiis ac bellis intersectis ac pestibus, usque ad misericordiam deformata, omnes certe mortales, ante alios quidem suos cives admonet, quanta sit in rebus pereuntibus spes habenda.

¹²² Hic michi contentiosus forte aliquis obviet. Est enim genus hominum, quibus quoniam virium nichil est ad veritatem defendendam et quiescere nesciunt, fallaciis hanc oppugnant idque sibi artificium fecere. ¹²³ Quod negari igitur nequit in his quas dixi urbibus, verum hoc esse fatebitur, in aliis forsitan non ita atque hoc respectu mutationem universi nullam esse, quod quantum uni decreverit accrescit alteri. ¹²⁴ Cui ego respondeo: ostendat michi in occidente aut in artho vel in una urbe contrarium et vicerit. ¹²⁵ Certe enim hec ipsa, unde tibi nunc scribo et cuius ad ultimum incola factus sum non tam oblectationem quam securitatem et quietem querens, Venetorum urbs, quamvis et consilio civium et locorum situ inter omnes alias nostri orbis prospero ac tranquillo sit in statu, fuit tamen aliquando prosperiore, tunc scilicet cum visendi gratia cum preceptore meo huc primum e Bono-

oggi quel che furono ieri, al punto che, se il cambiamento è straordinario, è soprattutto incredibile e desta stupore la rapidità con cui è avvenuto.

118 Potrei ora condurti in giro per tutta Italia, anzi di qua e di là per l'intera Europa e troverei dovunque nuovi argomenti a dimostrazione del mio assunto, ma conducendoti con la penna attraverso tutte le terre il cui cambiamento è al tempo stesso recente, miserabile e palese temo di affaticare me stesso, te e altri, se vi sarà chi ascolti e legga questo nostro colloquio. 119 Tuttavia mi è piaciuto... – non so se sia il vocabolo appropriato, a meno che non vi sia un piacere anche nella tristezza –, ma in ogni caso ebbi voglia fino a questo punto di viaggiare scorrendo insieme a te per anni passati e luoghi distanti, e in particolare quelli in cui un tempo fui con te, e di ripercorrere con la penna il cammino che facemmo a piedi o per nave.

120 In nessun modo però posso ricordando queste cose passar oltre senza parlare della mia patria. Ed essa che altro è se non la prova più evidente di questo infausto cambiamento? 121 Lei che or ora, in perfetto accordo col suo nome, fioriva sotto ogni punto di vista fino all'invidia fra le altre città non solo italiane ma cristiane, rapidamente poi, sconciata fino a far pietà da frequenti mali esterni e dall'inserirsi di incendi, guerre e pestilenze, ammonisce tutti i mortali, e prima degli altri i suoi cittadini, di quanta speranza si debba riporre nelle cose periture.